Diário Oficial Eletrônico  n. 11.129 13 de abril de 2023 Página 230

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Edital de Encerramento de Chamamento Público para Credenciamento de Serviços Médicos n.
01/2023 -

Vinculado ao Edital de Credenciamento de Serviços Médicos nº 01/2022/DETRAN-MS –
Programa CNH MS Social

Considerando que em 30 de maio de 2022 foi publicado o Edital de Chamamento Público para Credenciamento
de Serviços Médicos n. 01/2022 - Vinculado ao Edital de Credenciamento de Serviços Médicos nº 01/2022/
DETRAN-MS – Programa CNH MS Social (Diário Oficial n. 10.845, pg. 66), informando que o Detran-MS receberia
a documentação dos interessados a partir de 30 de maio de 2022 pelo Portal do Credenciamento do Detran-MS
(meudetran.ms.gov.br);

Considerando que, após análise e aprovação, o processo de credenciamento/contratação é gerado, sendo
necessário calcular o valor estimado dos contratos individuais e empenhar o valor para pagamento dos serviços;

Considerando que para este cálculo é necessário dividir entre os credenciados/contratados o total de atendimentos
previstos pelo Programa, separando por município/região e, considerando a necessidade de cálculo e distribuição
dos serviços de forma equitativa entre as empresas credenciadas/contratadas, para formalização de empenho
por empresa;

Considerando que o Item 4 do Termo de Referência do Edital de Credenciamento citado – Da demanda e
Distribuição” informa que a distribuição da demanda será equitativa;

Considerando necessidade de iniciar as convocações dos Beneficiários para atendimento pelo Programa, e, para
isso, as empresas devem estar regularmente credenciadas/contratadas.

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS, neste ato representado por
seu Diretor-Presidente, RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR, TORNA PÚBLICO a todas as entidades de
serviços médicos e respectivos profissionais médicos interessados em atender ao PROGRAMA CNH MS SOCIAL
o ENCERRAMENTO do chamamento para credenciamento em 20 de abril de 2023 nos municípios a seguir
relacionados:

- Caarapó
- Deodápolis
- Douradina
- Dourados
- Fátima do Sul
- Glória de Dourados
- Itaporã
- Jateí
- Laguna Carapã
- Maracaju
- Nova Alvorada do Sul
- Rio Brilhante

Campo Grande – MS, 12 de abril de 2023.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
Diretor Presidente

Detran-MS

Edital de Encerramento de Chamamento Público para Credenciamento de Centros de Formação de
Condutores n. 01/2023 -

Vinculado ao Edital de Credenciamento de Centros de Formação de Condutores nº 01/2022/
DETRAN-MS – Programa CNH MS Social

Considerando que em 24 de junho de 2022 foi publicado o Edital de Chamamento Público para Credenciamento
de Centros de Formação de Condutores n. 01/2022 - Vinculado ao Edital de Credenciamento de Centros de
Formação de Condutores nº 01/2022/DETRAN-MS – Programa CNH MS Social (Diário Oficial n. 10.867, pg. 68),
informando que o Detran-MS receberia a documentação dos interessados a partir de 24 de junho de 2022 pelo
Portal do Credenciamento do Detran-MS (meudetran.ms.gov.br);

Considerando que, após análise e aprovação, o processo de credenciamento/contratação é gerado, sendo
necessário calcular o valor estimado dos contratos individuais e empenhar o valor para pagamento dos serviços;

Considerando que para este cálculo é necessário dividir entre os credenciados/contratados o total de atendimentos
previstos pelo Programa, separando por município/região e, considerando a necessidade de cálculo e distribuição
dos serviços de forma equitativa entre as empresas credenciadas/contratadas, para formalização de empenho
por empresa;

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.129 13 de abril de 2023 Página 231

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando que o Item 4 do Termo de Referência do Edital de Credenciamento citado – Da demanda e
Distribuição” informa que a distribuição da demanda será equitativa;

Considerando necessidade de iniciar as convocações dos Beneficiários para atendimento pelo Programa, e, para
isso, as empresas devem estar regularmente credenciadas/contratadas.

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS, neste ato representado
por seu Diretor-Presidente, RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR, TORNA PÚBLICO a todos os Centros
de Formação de Condutores interessados em atender ao PROGRAMA CNH MS SOCIAL o ENCERRAMENTO do
chamamento para credenciamento para a prestação do serviço em 20 de abril de 2023 nos municípios a seguir
relacionados:

- Caarapó
- Deodápolis
- Douradina
- Dourados
- Fátima do Sul
- Glória de Dourados
- Itaporã
- Jateí
- Laguna Carapã
- Maracaju
- Nova Alvorada do Sul
- Rio Brilhante

Campo Grande – MS, 12 de abril de 2023.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
Diretor Presidente

Detran-MS

Edital de Encerramento de Chamamento Público para Credenciamento de Serviços Psicológicos n.
01/2023 -

Vinculado ao Edital de Credenciamento de Serviços Psicológicos nº 01/2022/DETRAN-MS –
Programa CNH MS Social

Considerando que em 30 de maio de 2022 foi publicado o Edital de Chamamento Público para Credenciamento
de Serviços PSICOLÓGICOS n. 01/2022 - Vinculado ao Edital de Credenciamento de Serviços Psicológicos nº
01/2022/DETRAN-MS – Programa CNH MS Social (Diário Oficial n. 10.845, pg. 66/67), informando que o Detran
– MS receberia a documentação dos interessados a partir de 30 de maio de 2022 pelo Portal do Credenciamento
do Detran-MS (meudetran.ms.gov.br);

Considerando que, após análise e aprovação, o processo de credenciamento/contratação é gerado, sendo
necessário calcular o valor estimado dos contratos individuais e empenhar o valor para pagamento dos serviços;

Considerando que para este cálculo é necessário dividir entre os credenciados/contratados o total de atendimentos
previstos pelo Programa, separando por município/região e, considerando a necessidade de cálculo e distribuição
dos serviços de forma equitativa entre as empresas credenciadas/contratadas, para formalização de empenho
por empresa;

Considerando que o Item 4 do Termo de Referência do Edital de Credenciamento citado – Da demanda e
Distribuição” informa que a distribuição da demanda será equitativa;

Considerando necessidade de iniciar as convocações dos beneficiários para atendimento pelo Programa, e, para
isso, as empresas devem estar regularmente credenciadas/contratadas.

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS, neste ato representado
por seu Diretor-Presidente, RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR, TORNA PÚBLICO a todas as entidades
de serviços psicológicos e respectivos profissionais psicólogos interessados em atender ao PROGRAMA CNH MS
SOCIAL o ENCERRAMENTO do chamamento para credenciamento em 20 de abril de 2023 nos municípios a
seguir relacionados:

- Caarapó
- Deodápolis
- Douradina
- Dourados
- Fátima do Sul
- Glória de Dourados
- Itaporã
- Jateí
- Laguna Carapã
- Maracaju